
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО 
АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СВОБОДНЫЙ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « О б  » мая 2020 года № <№6_ 

пгт. Свободный

Об установлении особого противопожарного режима 
на территории городского округа ЗАТО Свободный

Во исполнение статьи 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», части 5 статьи 63 Федерального 
закона от 22 июля 2008 года № 123-Ф3 «Технический регламент о 
требованиях пожарной безопасности», пункта 17 «Правил противопожарного 
режима в Российской Федерации», утвержденных Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390, 
постановления Правительства Свердловской области от 30 апреля 2020 
№ 292-ПП «Об установлении особого противопожарного режима на 
территории Свердловской области», с учетом информации Федерального 
государственного казенного учреждения «Специальное управление ФПС № 5 
МЧС России» от 30 апреля 2020 года № 909-8-13 «О направлении перечня 
ограничительных мер», руководствуясь Уставом городского округа ЗАТО 
Свободный,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 06.05.2020 года особый противопожарный режим на 
территории городского округа ЗАТО Свободный.

2. В период действия особого противопожарного режима на территории 
городского округа ЗАТО Свободный:

2.1. ограничить посещение гражданами лесов в границах городского 
округа ЗАТО Свободный (за исключением граждан, трудовая деятельность 
которых связана с пребыванием в лесах) и въезд на их территорию личных 
транспортных средств (за исключением въезда для проведения в лесах 
определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности)

2.2. запретить использование открытого огня, сжигание мусора, сухой 
травянистой растительности, стерни, соломы, порубочных и пожнивных 
остатков, разведение костров (в том числе в металлических емкостях, бочках, 
баках, мангалах и других приспособлениях) проведение пожароопасных 
работ на землях лесного фонда, землях сельскохозяйственного назначения,



землях населенных пунктов, землях промышленности, энергетики, 
транспорта, связи, радиовещании, телевидения, информатики и землях иного 
специального назначения;

3. Директору МКУ «Административно-хозяйственная служба» Репину 
Е.М. силами ЕДДС городского округа ЗАТО Свободный:

3.1. в срок с 06.05.2020 года организовать мониторинг за 
противопожарным состоянием городского округа ЗАТО Свободный и в 
прилегающих к ним зонам, путем сбора информации от населения, 
организаций, учреждений и предприятий городского округа ЗАТО 
Свободный;

4. В срок до 07.05.2020 года руководителям учреждений и предприятий 
всех форм собственности, расположенных на территории городского округа 
ЗАТО Свободный обеспечить запасы воды для целей пожаротушения.

5. В срок до 07.05.2020 года И.о. директора МУП ЖКХ «Кедр» 
Баскакову А.А. организовать из имеющейся водовозной и землеройной 
техники оперативный резерв для оказания помощи в тушении пожаров.

6. В срок до 07.05.2020 года руководителям муниципальных учреждений 
и предприятий довести до работников информацию о установлении особого 
противопожарного режима и связанных с ним ограничениях.

7. Врио начальника Нижнетагильского филиала ФГАУ «Оборонлес» МО 
РФ Бортниковой А.В., привести в режим повышенной готовности силы и 
средства задействованные при тушении лесных пожаров.

8. Рекомендовать начальнику ФГКУ «Специальное управление ФПС № 5 
МЧС России»:

8.1. организовать проведение профилактической работы среди населения 
по вопросам соблюдения мер противопожарной безопасности в жилом 
секторе, на дачных участках;

8.2. организовать контроль за соблюдением требований пожарной 
безопасности в период действия особого противопожарного режима на 
территории городского округа ЗАТО Свободный совместно с 
администрацией городского округа ЗАТО Свободный.

9. Начальнику ОМВД по ЗАТО Свободный Иванову А.В. в рамках своей 
компетенции:

9.1. принять участие в мероприятиях по ограничению пребывания 
граждан в лесах и въезда в них транспортных средств;

9.2. участковым уполномоченным полиции совместно с сотрудниками 
СПСЧ-6 СУ ФПС №5 МЧС России, администрации городского округа ЗАТО 
Свободный, принять участие в разъяснительной работе среди населения по 
вопросам соблюдения мер противопожарной безопасности в жилом секторе, 
на дачных участках, а также в ходе проведения работ в лесных массивах;

9.3 провести комплекс оперативно-розыскных мероприятий, 
направленных на выявление лиц, совершивших преднамеренные поджоги в 
городских лесах на территории городского округа ЗАТО Свободный (при 
наличии таких фактов).

10. Жителям городского округа ЗАТО Свободный, при ухудшении 
пожарной обстановки, незамедлительно информировать об обнаруженных



загораниях оперативные службы (ЕДДС МКУ «АХС» городского округа 
ЗАТО Свободный, СПСЧ-6 ФГКУ «Специальное управление ФПС №5 МЧС 
России» по телефонам 112).

11. Настоящее постановление опубликовать в газете «Свободные вести» 
и на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО 
Свободный.

Исполняющий обязанности 
Главы администрации 
городского округа ЗАТО Своб В.Р. Фасахов


